138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 160/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar a servidora Mario Benedito Coutinho Mouzinho, Matrícula
n° 5497949/3, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO nº
08/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER E A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL - ABSCB,
tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execu-
ção do objeto do referido Termo de Fomento.
Belém, 02 de maio de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 932771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 162/2023-GEPS/SETUR DE 02 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº.
2023/118211; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA FARIAS,
mat. nº 57198151/1, Tecnico de Planejamento e Gestão em Turismo, como
fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato nº 02/2023. celebrado entre o
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a
Empresa PETREL EVENTOS LTDA-EPP. ANÁLISE JURÍDICA. II-Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 932859

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14, BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ:
17.433.469/0001-90.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/05/2023 a 01/05/2024
Funcional Programática: 690101. 23.122.1297.8338; Elemento de despe-
sa: 3390370; Fonte: 01500000001-006361; Plano Interno: 4200008338C
& Ação: 284495.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 932279

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N° 12/2022 – SETUR,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SE-
TUR E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA E A FUNDAÇÃO DE
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, COMO INTER-
VENIENTE.
Com base no parágrafo 8º, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, tendo em
vista que houve alteração no elemento de despesa, referente ao código
orçamentário, a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, resol-
ve apostilar o elemento alterado, em conformidade com o Processo nº
2022/492795, conforme abaixo exposto, sendo que todas as demais cláu-
sulas e condições fixadas no Contrato permanecem inalteradas. Portanto,
o contrato passa a ter os seguintes dados orçamentários:
Funcional Programática: 690101. 23.695.1498.8790 – Realização de Estu-
dos, pesquisas e Informações em Turismo; Elemento de despesa: 332041
(diárias); Fonte: 01500000001 – 011165 – Recursos do tesouro; Plano
Interno: 2070008790C & Ação: 281511.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS
CONTRATUAIS
As demais cláusulas e condições fixadas no Convênio nº 12/2022, perma-
necem inalteradas pelo presente Termo de Apostilamento.
Belém (PA), 27 de abril de 2023
JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 932290

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 163/GEPS/SETUR DE 02 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/493383; RESOLVE: I –
conceder suprimento de fundos a servidora LEDA MARIA VIANA MOREI-
RA, mat. 5948255/3, Coordenadora de Programas e Investimentos. II – O
valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (mil reais), para atender
a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a
data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após
sua aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 932846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/GEPS/SETUR DE 02 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/489641; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (Quatro e meia) diárias: NOME: LEDA MARIA VIANA MOREIRA,
Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e Investimen-
tos. OBJ: Levar e Acompanhar o Curso de Camareira, em parceria com o
SENAR, no Município de Abaetetuba. DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO:
8 a 12 de maio de 2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 932540
PORTARIA 161/GEPS/SETUR DE 02 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/482478; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias: NOME: DANIEL NERI PANTOJA, matrícula
funcional nº 57211270/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo. OBJ: Apoio logístico e companhamento junto à Comissão de Licitação,
na realização do Pregão Presencial para locação dos imóveis localizados
na Nova orla de Salinópolis. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 02 a
05/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 932559

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº 305/2023/GGP/DPG, DE 02 DE MAIO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições previstas no art. 9º, V da Lei Complementar nº 54, de 07 de feve-
reiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º Elogiar as Defensoras Públicas LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO RO-
SAS, ID Funcional nº 57234669 e LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA,
ID Funcional nº 57190943, em razão dos seus esforços notáveis para o for-
talecimento institucional da Defensoria Pública e garantia dos direitos das
mulheres em situação de violência doméstica e familiar, através da coleta
de assinaturas para emenda parlamentar compartilhada com a finalidade
da construção da “Casa da Defesa da Mulher”.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos fun-
cionais das Defensoras Públicas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 932965

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2023/GAB/DPG, DE 17 DE ABRIL DE 2023*.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a continuidade ao Curso
Preparatório à Carreira de Defensor Público, organizado pela Escola Su-
perior da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos da Resolu-
ção CSDP nº 164 de 13 de junho de 2016, alterada pela Resolução CSDP
nº 204 de 18 de dezembro de 2017, a ser realizado nos dias 22 e 23
de maio de 2023; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/409575; RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados
para, nos dias 22 e 23 de maio de 2023, participarem do Curso de Forma-
ção Continuada à Carreira de Defensor Público do Estado do Pará, com a
consequente liberação de suas atividades funcionais junto às suas respec-
tivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

NOME ID. FUNCIONAL Nº

Ana Carolina Simão Fernandes De Miranda 5968366

Ana Laura Bezerra Santos 5968099

Anderson Luis Lima da Silva 5968074